
Comune di Piacenza
Direzione Operativa Riqualificazione e Sviluppo del 

Territorio
Unità Organizzativa Mobilità

Ordinanza n. 352 del 11/06/2015
Oggetto:  PROVVEDIMENTI  IN  ORDINE  ALLA  CIRCOLAZIONE  STRADALE  - 
COMPARTO CAPITOLO, ISTITUZIONE DI ZONA 30 RESIDENZIALE (DF). 

IL DIRIGENTE
PREMESSO 

 che il Piano Generale del Traffico Urbano 1998 ( P. G. T. U. ), approvato con D. C. 
C. n. 131/2009 e 132/2009, prevede, tra l’altro, “ l’individuazione di isole ambientali  
incrementando, di conseguenza, il livello di qualità urbana introducendo soluzioni  
viabilistiche per la moderazione del traffico, garantendo la mobilità ciclo – pedonale  
in sicurezza introducendo le zone 30”;

 tra l'altro, che è necessario  provvedere alla individuazione e sistemazioni di zone, a 
prevalente carattere residenziale, da disciplinare quali isole ambientali in cui vigono 
particolari regole di circolazione a protezione dei pedoni e dell’ambiente;

 che sono pervenute presso l'U.O. Mobilità numerose richieste da parte dei  residenti 
del Capitolo, i quali lamentano  l'eccessiva velocità del  traffico e lo stazionamento di 
mezzi pesanti in aree di parcheggio riservate solo alle autovetture ed ai motocicli;

VISTI  
 gli art 5 e 7 del D.L. 30 APRILE 1992 n° 285 “NUOVO CODICE DELLA STRADA”;
 l’art. 107 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali adottato con D.L. 18 

AGOSTO 2000 n°267 ed in particolare il comma 5 ;
 la Disposizione Dirigenziale n° 249 del 07/11/2012;
 il Decreto Sindacale di conferimento incarico dirigenziale del 29/12/2012.
 L’Atto di delega del Dirigente del Servizio Infrastrutture e  LL.PP. n.176 del 

23/09/2013;

CONSIDERATO 

 pertanto  la  necessità  di  regolamentare,  in  modo  definitivo,  la  circolazione  nel 
comparto individuato a tale scopo,  confermare gli attuali provvedimenti in vigore 
nelle vie comprese all’interno dei comparti stessi, integrando tali provvedimenti con 
le nuove disposizioni, la cui adozione è resa necessaria al fine di tutelare la pubblica 
incolumità rendendo così sicuro il transito e libera la circolazione;

ORDINA

nel comparto di zona CAPITOLO compreso nel perimetro delle seguenti vie:

 del Capitolo , Strada dell'Orsina,  Bresciani, Strada Borgoforte e Ranza,

• l'istituzione del limite massimo di velocità di 30 Km/h;
• l'istituzione del divieto di circolazione ai mezzi superiori alle 3,5 t;

• l'istituzione  del  senso  unico  di  marcia  nella  strada  di  collegamento  fra  via  Ceno  e  Via 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E



Bresciani  con direzione  da via Ceno verso Via Bresciani;

• l'istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata ai mezzi superiori alle 3,5 t  di 
peso,  nonché la posa di due barriere new jersey in prossimità dell'intersezione della 
strada con Via Ceno e Via Bresciani al fine di impedire l'accesso dei mezzi pesanti 
nell'area di parcheggio situata in tale tratto di strada;

Dai suddetti divieti sono esonerati i mezzi dei Servizi Pubblici di Iren, i mezzi di soccorso e delle 
Forze dell'Ordine.

I veicoli lasciati in sosta nonostante il divieto, saranno rimossi e trasportati in luogo di deposito e 
verranno restituiti previo pagamento delle spese di rimozione e custodia.

LE DISPOSIZIONI RECATE DALLA PRESENTE ORDINANZA ACQUISTERANNO EFFICACIA A 
SEGUITO DELL’AVVENUTA INSTALLAZIONE DELLA SPECIFICA SEGNALETICA STRADALE.

RENDE NOTO

 che ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge 241/90 e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni,  tutti  gli  atti  sui  quali  si  basa la presente Ordinanza sono depositati  
presso  l’U.O.  Mobilità,  in  via  Verdi  30,  responsabile  del  procedimento   Maria 
Cristina Campelli;

 che contro il presente provvedimento sono  ammessi:
o ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 

37, 3° comma, del D.L. vo 20/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della strada”, con gli 
effetti e la procedura di cui all’art. 74 del D.P.R. 16/12/1992 n. 495 “Regolamento di  
esecuzione del Nuovo Codice della Strada”;

o ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna, 
sezione di Parma, entro sessanta giorni;

o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, dalla data di 
affissione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune di Piacenza.

Piacenza, lì 11/06/2015

                                                                              Sottoscritta dal Dirigente
      ing.Giovanni Carini 

con firma digitale

AL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE
ALLA SEGRETERIA OO.II. per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per la durata di gg. 15

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E




